hoc Ecclesia Pacilianensis exhibuit, suspectum afferuit falsitatis, adiens quod post tempus illud Pacilianenses impleri fecerant fontes Ecclesiae Pacilianensis. Porro ex parte fuit Pacilianensis Ecclesiae replicatum quod instrumentum praedictum fide dignum & authenticum erat, ac etiam a Vercellensi Capitulo approbatum, & transactionem quae continebatur in eo bona memoriae Lucius Papa praedecessor noster auctoritate apostolica confirmarat, sicut per ipsum authenticum apparebat. Quod autem post tempus transactionis aliquando fuerint fontes impleti, ex ignorantia facti processit, cum postmodum in thesauraria beati Eusebii instrumentum fuerit transactionis inventum, cuius tenorem primitus ignorarunt. Et quia istud specialiter in illa controversia fuit antiqua petitus, & omnia remissa fuerant a Casalensibus præter tria praedicta, repletio fontium postmodum indebito facta non debebat Pacilianensem Ecclesiam ad id praestandum in posterum obligare. Cum igitur coram Patriarcha praedicto super his fuisse ab utraque parte diutius litigatum, idem visus & auditis allegationibus & instrumentis ac depositionibus testium quos pars utraque produxit, habito fratribus suorum & aliorum juris peritorum consilio, sic decrevit, ut Pacianensis sacerdos tempore solemnis baptismi cum baptisandis pueris terræ suæ ad Ecclesiam Casalensem accederet & indifferenter quoque pueros baptisaret oblatos, ordinandi verò de sepedicta Pacianensi Ecclesia per vestram prætentur ad ordines; nisi forte Praepositus qui pro tempore fuerit, aut Capitulum, à presentatione ipsorum callidè se duxerint subtrahendos; ita tamen quod Clericus Pacianensis qui esset ad ordines præsentandus, præsentatorem procurare minimè teneretur, & si Clericus Casalensis sine dilatione vellet accedere ad præstandum eundem, præsentandus cum eo accederet sine mora; quod si præsentator ire differret, ordinandus accederet sine ipso, & usque ad tempus representationis expectaret eundem. Statuit etiam ut Pacianenses Clerici in synodo surgerent cum Casalensi Praeposito, starent cum eo quādiū ipse steterit, sicut Clerici Casalenses. Christia quoque idem Praepositus Pacianensi Presbytero baptisanti sicut aliis sacerdotibus faceret ministriari, & celebrato baptismate, christia & oleum sanctum Pacianenses Clerici de manu Praepositi reperirent sepedicti. A repletione verò fon-

tium & aliis quæ à vestra Ecclesia fuerant postulata Ecclesiam Pacianensem prorsus absolvit. Propter quod ab Ecclesia vestra fuit ad fedem apostolicam appellatum; & eadem prosequente appellationem emisam, bona memoriae Clemens praedecessor noster appellationis causam Mortariensi Praeposito & magistro Iacobo Papiensi Canonico delegavit. In quorum præsentia partibus constitutis, magister Garganus syndicus Pacianensis Ecclesiae proposuit coram illis quod à præfata sententia ab Ecclesia vestra nec prima die qua lata fuit coram præfato judice viva voce, nec postmodum infra decem dies in scriptis in ejus præsentia extitit appellatum, & appellationem ipsam Ecclesiae veltri non fuerat infra tempus legitimum prosecuta. Unde ab impetione ipsius Pacianensis Ecclesiae debebat absolviri. Iudices verò prædicti, visis & intellectis rationibus utriusque partis, & depositionibus testium prædictorum diligenter inspectis, præfato magistro præstante corporaliter juramentum quod à præfata sententia nec prima die nec infra decem dies, sicut superius est expressum, ab Ecclesia vestra fuerat provocatum, eundem magistrum nomine Pacianensis Ecclesiae ab impetione Casalensis Ecclesiae sententialiter absolverunt, præfata diffinitivam sententiam confirmantes. Cum igitur sepedicti Pacianenses per decennium & amplius præfata sententia parvissent, & postmodum ipsam servare temeritate propria recusasset, nos Ecclesiae vestra querela super hoc proposita coram nobis, venerabili fratri nostro Lothario Pifano Archiepiscopo, tunc Vercellensi electo, nostris dedimus litteris in mandatis ut eos ad observationem ipsius sententiae per censuram ecclesiasticam, sicut justum esset, compelleret, appellationis diffugio nonobstante. In cuius præsentia partibus constitutis, G. syndicus Ecclesiae vestra petit ut præfata sententiam à prædicto Episcopo promulgatam & confirmatam per judices à sede apostolica delegatos, sicut per instrumenta publica exinde confecta plenius apparebat, faceret executioni mandari. Sed pars altera proposuit ex adverso quod cùm tam diffinitiva sententia quam ea quæ lata extiterat pro confirmatione ipsius, sicut nisa est probare per testes, fuerit per appellationem suspensa, præfata diffinitiva non erat executioni mandanda, sed potius de causa ex integrō cognoscendum. Ceterum Ecclesiae vestra syndicus objectum appellationis in-

CCc iij

ficians, afferuit quod si fuisset etiam provocatum, nihilominus tamen ipsa sententia in rem transierat judicata, cum non solum biennium, sed decennium etiam fuerit a tempore prolationis elapsum. Nec illud debebat obstat quod allegaverat pars adversa, videlicet quod lis qua speratur in consistorio Principis absque damnatio morae manet intacta; eo quod id locum habet, si postquam ad Principis venit notitiam, causae tractatum distulerit variis occupationibus praepeditus. Præterea syndicus afferuit memoratus quod de predicta sententia viribus non erat amplius inquirendum, cum Clerici Pacilianensis Ecclesia proprio motu in omnibus capitulis paruerint sententiae memoratae, quod natus est testium assertione probare. At Pacianensis Praepositus id penitus negans, proposuit quod hoc verisimile minimè videbatur, cum semper a longis retro temporibus in sabbatho vigilia Paschæ ac Pentecostes solempne baptismum Pacilianensis Ecclesia celebrarit, quod & voluit probare per testes, adicentes quod etsi omnia vera essent quae pro vestra Ecclesia fuerant allegata, parti sua tamen non debebant obesse; cum Praepositus velter, vobis affidentibus, super his quae praefata sententia vel ratione alia vestrae competebant Ecclesia transegerit cum eodem, & bona memoria Celestinus Papa praedecessor noster transactionem super his habitam confirmavit, quasdam litteras nomine ipsius praedecessoris nostri confectas producens in medium ad suam intentionem fundandam. Ad hoc praefatus syndicus Ecclesia vestra respondit quod hoc nec verum erat nec verisimile videbatur, cum tempore quo Patriarcha predictus præferuerat Ecclesia Vercellensi plures de Clericis Pacianensis Ecclesie suspensi fuerint pro eo quod dictam sententiam non servarant, & ab eis usque tunc id non extiterit allegatum, firmiter asseverans instrumentum super transactione confectum & praefatas confirmationis litteras esse falsas. Verum praefatus Archiepiscopus de litterarum illarum dubitans falsitate, ipsas examinandas ad nostram præsentiam destinavit cum suarum testimonio litterarum. Nos igitur litteris ipsis diligenter inspectis, ipsi rescripsimus quod eas tam ex dictamine, quod a stilo cancellariae nostræ discrepabat omnino, quam ex bulla qua fuerat extracta ex litteris aliis, & illis fraudulentur inserta, falsas esse comperimus manifestè. Porro Archiepiscopus memoratus, visis & intel-

Vide lib. 2.
epist. 349. &
lib. 2. epist. 37.
& gesta Innoce.
III. cap. 42.

lectis his & aliis quæ hinc inde fuere proposita cotam eo, & habito prudentum virorum consilio, super præmissis pronuntiavit quemadmodum dictus pronuntiaverat Patriarcha, Ecclesia vestra syndicū sententialiter ab impetione syndici communis Pacilianensis absolvens super eo quod proposuerat quod vestra perturbaret Ecclesia quasi possessionem Pacilianensis communis super suorum baptismatē parvorum. Licet autem prefati Pacianenses a predicta sententia postmodum appellarent, iidem tamen appellationem emis-
sā infra biennium prosequuntur non curarunt, & eis non deferentibus pueros suos ad vestram Ecclesiam baptisandos, juxta quod a Patriarcha & Archiepiscopo memoratis fuerat sententialiter diffinitum, nos super hoc Ecclesia vestra querelare cepta, venerabili fratri nostro Papensi Episcopo dedimus in mandatis ut partibus convocatis, causam audiret & appellatio-
ne remota fine debito terminareret. A quo, libello sibi oblato, Ecclesia vestra syndicus postulavit ut cum commune Pacianense pueros suos ad Casalensem Ecclesiam baptisandos contemnerent destinareret, ipsos ecclesiastica censura compelleret ut tempore solemnis baptismi pueros suos ad eandem Ecclesiam baptisandos transmitterent, ut tenentur. Lite igitur coram eo solemniter contestata, & productis testibus, & exhibitis instrumentis, praefatus Episcopus, visis & intellectis rationibus utriusque partis, & habito prudenti virorum consilio, nō obstantibus litteris quas venerabiles fratres nostri Tardonensis & Alexandrinus Episcopi miserunt eidem, quasque sibi Praepositus Pacianensis Ecclesia in die tertio præsentavit, cum post impetrationem ipsarum pars Pacianensis testium depositiones receperit a vestra Ecclesia productorum, & postulatis inducis & obtentis ad faciendos extractus & super depositionibus testium disputandum sibi sua tradiderit instrumenta, depositiones testium & extractus, de praefatis litteris non faciens mentionem, syndicū Pacianensem communis eorum nomine sententialiter condemnavit ut de cetero singulis annis tempore solemnis baptismi, videlicet vigilia Paschæ ac Pentecostes, parvulos suos ad Ecclesiam vestram mitterent baptisandos. Postmodum autem Pacianensis Praepositus suam nobis querimoniam destinavit quod Casalensis Praepositus injuriabatur eidem super quadam pecunie quantitate. Verum nos dilecto filio Ray-

nerio Subdiacono nostro Astensi Canonicō nostris dedimus litteris in mandatis ut causam audiret, & appellatione remota, usuris cessantibus, fine debito terminaret. Quibus in ejus præsentia constitutis, B. syndicus Pacilianensis Ecclesiæ oblatō li- bello proposuit coram eo quod cū trans- factionem habitam inter magistrum Stephanum Ecclesiæ vestræ nomine & magi- strum Gar. tunc syndicūm Pacilianensis Ecclesiæ super baptismate parvolorum & capitulis alius minimè servaretis, inciderat in pœnam trecentarum librarum Pa- piensis moneta, quæ fuerat in compromisso expresa. Vnde postulavit instanter ut vos compelleret ad solutionem ejusdem, repetens nihilominus centum quinquaginta libras Papiensis quas præfatus magister G. nomine Pacilianensis Ecclesiæ dederat Ecclesiæ vestræ pro bono pacis & expensis quas fecerat super præfatis capitulis lit- gando; & quod Ecclesiæ vestræ teneretur ad hæc nisus est probare per testes & per publicum instrumentum. Syndicus verò Ecclesiæ vestræ proposuit ex adverso quod instrumentum quod idem exhibuerat, erat falsum, & contractus, qui continebatur in illo, nunquam habitus fuerat inter par- tes, & si habitus esset, non debebat tene- re de jure, eò quod super spiritualibus, que remitti non poterant, factus esset; nec præfatus magister ad pœnam Eccle- siam vestram quiverat obligare, nec etiam licitum fuerat super re transfigere judicata. Index verò prædictus, auditis his & aliis que fuerunt proposta coram eo, & utriusque partis rationibus diligenter inspectis, præfatus Ecclesiæ vestræ syndicūm, ipsius Ecclesiæ nomine, ab impetione partis alterius super prædictæ pecunia quantitate per sententiam diffinitivam absolvit. Ve- rūm procurator prædictus postulavit à no- bis ut præfatas sententias auctoritate dignaremur apostolica confirmare, ac super præmissis parti adversæ perpetuum silen- tium imponentes, ipsos nihilominus puni- remus pro eo quod instrumentum & litteris plures in judicio fuerant usi falsis, eosque vobis condemnaremus nihilominus in ex- penisis, revocando in irritum quod per Pe- tracium & Morandum occasione litterarum falsarum contra Ecclesiam vestram extiterat attentatum. Ad hæc præfati pro- curatores Pacilianenses responderunt quod licet præfata sententia latæ fuerint contra eos, ipsi tamen appellarent ab illis, & ea- dem iniquitatem nihilominus continebant, & de dolo præsumi poterat manifestè, eò

quod contra transactionem extiterant pro- mulgatae. Vnde petebant easdem auctoritate apostolica irritari, cū instrumen- tum transactionis ipsius ut falsum non fue- rit in judicio reprobatum; nihilominus po- stulantibus ut, prædictis sententiis non ob- tantibus, transactionem eandem; quæ fuerat pena pecuniaria & sacramenti reli- gione firmata, faceremus servari, per quam Pacilianenses & eorum Ecclesia ab Eccle- siæ vestræ subjectione reddebantur immu- nes. Procurator verò vester proposuit ex adverso quod de juribus sententiarum il- larum non erat de cetero inquirendum, cū in rem jam transierint judicata, & licet pars adversa, sicut afferit, à senten- tia Mortariensis Præpositi & ejus conjudi- cis appellari, nihilominus tamen per de- cennium & amplius ipsi Pacilianenses præ- fatae sententiae paruerunt. propter quod & appellationi sua ac transactioni, si qua fa- cta extitit, renuntiassæ videntur. Præ- terea cū de instrumento transactionis Ar- chiepiscopus cognoverit memoratus, & eo nonobstante pronuntiaverit contra ip- pos, illud meritò præsumitur reprobasse; & si ab ipsis, ut afferunt, sententia pro- vocarunt, appellationem tamen infra biennium non fuerunt postmodum prosecuti. Sed à sententia præfati Papiensis Episcopi eis non licuit appellare: quia cū jam se- cundò appellaverint, sicut dicunt, in ea- dem causa ipsis provocare tertio non lice- bat: contra quos etiam Subdiaconus me- moratus, ad quem ipsi nostras litteras im- petraran, super transactione prædicta sententiam promulgavit, ab impetione ipsorum vestram Ecclesiam absolvendo. Procuratores verò Pacilianenses replica- runt quod appellationem quam emiserant à sententia quam præfatus Archiepiscopus tulerat contra eos infra tempus legitimum fuerant prosecuti, sed eodem impediente Archiepiscopo, qui tunc temporis apud sedem apostolicam morabatur, non po- tuerunt aliquid impetrare. Vnde quia lis inferri sperabatur in consistorium Princi- pis, sine damno mora morabatur intacta. Præterea cū præsentiam judicis formi- darent pro fallitate in judicio deprehensa, & timor talis existeret qui cadere poterat in constantem, à prosecutione appella- tionis ipsius meritò poterant excusari. Ad hæc autem procurator vester respondit non esse verisimile quod infra biennium appellationem prosequi nequivissent: quia licet aliquando Princeps exiterit occu- patus, non tamen consuevit instantibus

576 Epistolarum Innocentij III.

justitiam denegare; nec metum quem ob
vitium falsitatis incurribant allegare vale-
bant, cùm iisdem hujusmodi incusserant si-
bi metum, nec ex eo erant aliquatenus ex-
cusandi unde debebant potius condemnari.
Nos igitur his & aliis diligenter auditis
quæ partes coram nobis proponere volue-
runt, de consilio fratrum nostrorum præ-
dictas sententias, quas manifestè cognovimus
esse justas, decrevimus confirmandas.
Nulli ergo &c. usque incursum. Datum
Laterani iv. Non Ianuarij, pontificatus
nostrri anno quartodecimo.

EPISCOPO ET CVSTODI Argentinensi.

Epist. 138.
Ne vulgaria
judicia exer-
centur à Pres-
byteris.

LIcet apud judges seculares vulgaria
exerceantur judicia, ut aquæ frigi-
dæ, vel ferri candens, sive duelli, hujus-
moci tamen judicia Ecclesia non admisit;
cùm scriptum sit in lege divina: *Non ten-
tabis Dominum Deum tuum.* Hoc igitur ob-
servato, circa purgationem Reimboldi la-
toris præsentium, qui super hæretica præ-
vitate afferitur infamatus, taliter proceda-
tis quod morbus iste, qui serpit ut cancer,
per vestram sollicitudinem circumspectam
perfæctè curetur; ita quod eum nec iniquum
gravet judicium, nec misericordia
disoluta confundat. Datum Laterani v.
Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno
quartodecimo.

P. PRÆPOSITO EBREDVNENSIS Subdiacono nostro.

Epist. 139.
Recipitur sub
protectione
B. Petri.

CVm à nobis perit quod justum est
& honestum &c. Eapropter, dilecte in Domino fili,
vestris iustis postulationibus &c. usque al-
sensu, sententiā diffinitivam quam pro
vobis contra nobilem virum W. Advoc-
atum Bethuniae super quibusdam tallis &
exactionibus quas dictus Advocatus inde-
bitè vestris hominibus imponebat, dilecti
filii sancti Martini de Gemellis & sancti A-
cheloi Abbates & Præcentor Ambien-
sis, à nobis judges delegati, exigente justi-
tia protulerunt, sicut est justa, nec legi-
ma provocacione suspenſa, auctoritate a-
postolica confirmamus & præsentis scripti
patrocinio communicimus. Nulli ergo &c.
usque incursum. Datum Laterani ii. Kal.
Ianuarij, pontificatus nostri anno quartode-
cimo.

P. SVBDIA CONO NOSTRO Præposito, & Capitulo Ebredunensi.

Epist. 140.
De supprena
negligentia

Postulastis per sedem apostolicam edo-
ceri ut cùm ad vos simul & Archie-

piscopum vestrum donatio præbendarum Præ-
Ecclesiæ vestræ pertineat, utrum præben-
de vacantis donatio penes Archiepisco-
pum ipsum remaneat, si eam infra feme-
tre tempus neglexeritis pariter ordinare.
Ad quod vobis breviter respondemus
quod cùm vos & idem Archiepiscopus in-
fra tempus præscriptum negligentes exi-
titis circa collationem vacantium præben-
darum, sicut nec ab illo ad vos, ita nec à
vobis ad illum potestas devolvitur confe-
rendi, sed secundum statuta Lateranensis
Concilij ad superiorem transit donatio ea-
rundem; nisi forte Archiepiscopus, non
ut Praelatus, sed ut Canonicus, vobis
jus habeat conferendi; & in hoc casu, si
dolose forsitan impedit, dolus eius suffra-
gari non debet. Datum Laterani iv. Idu-
Januarij, pontificatus nostri anno qua-
rtodecimo.

ABBATI ET CONVENTVI Corbeiensi.

CVm à nobis petitur quod justum est
& honestum &c. usque perducatur ef-
fectum. Eapropter, dilecti in Domino fili,
vestris iustis postulationibus &c. usque al-
sensu, sententiā diffinitivam quam pro
vobis contra nobilem virum W. Advoc-
atum Bethuniae super quibusdam tallis &
exactionibus quas dictus Advocatus inde-
bitè vestris hominibus imponebat, dilecti
filii sancti Martini de Gemellis & sancti A-
cheloi Abbates & Præcentor Ambien-
sis, à nobis judges delegati, exigente justi-
tia protulerunt, sicut est justa, nec legi-
ma provocacione suspenſa, auctoritate a-
postolica confirmamus & præsentis scripti
patrocinio communicimus. Nulli ergo &c.
usque incursum. Datum Laterani ii. Kal.
Januarij, pontificatus nostri anno quartode-
cimo.

VNIVERSIS EPISCOPIS IN quorum episcopatibus malefactores Corbe- fis monasterii commorantur.

QVanto amplius Corbeiense monaste-
rium ad jus & proprietatem sacrolan-
cta Romanæ Ecclesiæ noscitur pertinere,
& specialius ad ejus curam respicit & rute-
lam, tanto ad defensionem & conservatio-
nem ipsius propensiōri cura nos opere in-
tendere, & ejus jura illibata & integra con-
servare. Inde est quod universitati vestre
per apostolica scripta mandamus quatinus
illos parochianos vestros qui possessiones
& bona præfati monasterij auferre pre-
sumperint & ea temerariè molestare, cum
omni

Romani Pontificis Lib. XIV. 577

omni studeatis diligentia convenire ut & ablata restituant & ab eorum molestia & infestatione desistant. Quod si juxta comissionem vestram facere forte contempserint, eos usque ad condignam satisfactionem censura ecclesiastica arceatis. Datum Laterani 111. Non. Decemb. pontificatus nostri anno quartodecimo.

ABBATI ET CONVENTVI sancti Maglorij Parisenſis.

*Ep. 143.
Ne quid exi-
gunt pro in-
stallatione ab-
bati.*

CVM ex injuncto nobis apostolatus officio Ecclesiarum omnium sollicitudinem gerere teneamur, ea corrigerem oportet quae interdum contra sacrorum canonum sanctiones in eis per ipsarum ministros improvidè attētantur. Sanè ad audiētiam nostram vobis referentibus est delatum quod cùm Abbatem vestrum continet de novo in sede, prout moris est, collocari, Archidiaconus Parisenſis pro installatione ipsius centum solidos Parisenſis moneta à vobis nititur extorquere, hujusmodi exactiōem in ius annum convertendo. Quia igitur talis exactio est rationi contraria & sanctorum patrum institutionibus inimica, ne id de cetero attenterit, auctoritate praesentium districtiū inhibemus. Nulli ergo &c. inhibitionis &c. usque incursum. Datum Laterani 111. Non. Octob. pontificatus nostri anno quartodecimo.

PRIORI GRANDIMONTENSI.

*Ep. 144.
Confirmantur
quidam flau-
ti.*

CVM quedam capitula in authentico nostro contenta per litteras tuas, quæ coram nobis recitate fuerunt, ad maiorem duxeris evidentiam exponenda, nos attendentes te illa & intellexisse fideliter & salubriter explanasse, devotioni tuae praesentium auctoritate mandamus quatinus ipsa secundum expositionem hujusmodi facias observari. Ad maiorem vero cautelam expositiones illas de verbo ad verbum præleni scripto jussimus annotari, quarum tenor est talis. Quia de pulsatione ad collationem prima siebat quæſtio, taliter videtur determinare privilegium, quod procurator domus secundum tenorem mandati apostolici debet propria manu pulsare, cùm in domo praefens fuerit, hora statuta à Priori, niſi infirmitas corporis manifesta vel necessitas inevitabilis ipsum detinuerit, ne collationi valeat interesse. Si vero interesse nequiverit, alius conversus, quem Prior statuerit, pulsat hora statuta. Ita siquidem ut de negligentiā jure non valeant reprehendi, Prior au-

Tom. II.

tem Clericum instituet qui procuratori vel alteri converso hora statuta præcipiat ut pulsetur; vel si Clericus negligens fuerit, hoc idem injungat alius Clericus loco ejus. Per quod manifestè datur intelligi quod Clericus auctoritatē habet injungendi converso ut pulset hora statuta, vel si forte hora transierit, conversus tenerur pulsare ad denuntiationem Clerici sine dilatatione qualibet vel quæſtione; & si quilibet horum negligens fuerit vel contemptor, de mandato summi Pontificis tamquam transgressor puniatur. Visitatores computationes audiant de receptis pariter & expensis, eo modo quo Prior computationes consuevit audire, quem modum, quamvis satis notus sit universis, planè coram omnibus in Capitulo generali exposuimus. Si Clericis placuerit ut exeant ad laborem, cum conversis exeant, & cum eis pariter revertantur: sed semper hebdomadarius in cella remaneat, cuius nomine intelligimus interiorem ambitum vel clausuram, vel, si clausura non fuerit, loca adjacentia officinis. Si vero Clerici vel conversi excesserint excedendo, quod intelligimus si nimis frequenter & sine causa honesta, in Capitulo proclamentur à Clerico vel converso, & per hebdomadarium regulariter & rationabiliter judicentur. Cetera vero expositione aliqua indigere non videntur, cùm mutationes Clericorum de voluntate Prioris cum consilio Clericorum discretrorum fieri debeant, & cùm mutati fuerint, nihil prorsus secum ferre debeant niſi pan nos simplices, nec scripturam, nec quodlibet aliud, nec versi pariter sine speciali permissione vel mandato Prioris, cùm, sicut aperte sonat privilegium, nihil sibi proprium debeant vendicare. Quia vero computationis Capitulum, sili Prior, minimè fuit in tuis litteris explanatum, illud nos in aliis litteris nostris pleniū duximus explanandum. Datum Laterani 1 v. Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

PRIORI ET CONVENTVI Grandimontensi.

*Ep. 145.
Super refor-
matiōne ejus-
dem monaſte-
ri.*

Venientes ad apostolicam sedem aliqui Clerici de quibusdam cellis ordinis qui Clerici de quibusdam cellis ordinis vi- lantur; propter quod scandalum oritur inter fratres, & rixæ ac contentiones exinde oriuntur. Nos autem, quia ipsos tu, sili Prior, sicut per tuas litteras intimasti, excommunicationis vinculo innodaras, ut

D D dd

super his quæ proponebant melius instrui valeremus, eisdem beneficium fecimus absolutionis impendi, mandantes ut eos in locis suis recipi facias salva ordinis disciplina. Volentes igitur ut si qua in Ecclesia vestra corrigenda sunt, in melius corriganter, venerabili fratri nostro Archiepiscopo Bituricensi & dilectis filiis de Pratea & de Varenis Abbatibus Cisterciensis ordinis Bituricensis diocesis dirigimus scripta nostra, ut ad vestram Ecclesiam accedentes, quæ ibidem invenerint contra regulam deformata, nostra freti auctoritate sublato appellationis obstatculo studeant reformare, contradicentes censura ecclesiastica compescendo. Tales itaque vos in his exhibere curetis quòd zelari meritò videamini vestri ordinis honestatem, & hujusmodi contentiones & rixæ penitus sopiauntur: quia servos Dei non oportet, secundum Apostolum, litigare. Illud autem quod in rescripto nostro de computatione annis singulis facienda conditionaliter dicitur, intelligi volumus absolutè; nihilominus injungentes ut clericus sive laicus de ordine vestro, quem constiterit in canonem latæ sententiae incidisse, tamquam excommunicatus ab omnibus evitetur donec per hebdomadarium sacerdotem vel per te, fili Prior, fuerit absolutus. Datum Laterani 1x. Kal. Ianuarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

P A T R I A R C H Æ
Alexandrinus.

*Epist. 146.
Consolatur
captivos Chri-
stianos.*

Gratum gerimus & acceptum, & fraternalitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, quòd, sicut ex litteris tuis nobis directis accepimus, circa illos qui Alexandria ac Babyloniam sunt captivi diligentiam adhibes pīj patris, & ad liberationem ipsorum impendis operam diligentem; & ne periculum negationis incurram, nobis humiliter supplicasti ut calamitates eorum & angustias quas sustinent attendentes, pro liberatione ipsorum fratribus militiae Templi & Hospitalis necnon Rēgibus & Principibus orientalis provinciæ scribere dignaremur. Nos autem, qui cum Apostolo dicere possumus, *Quis infirmatur, & ego non infirmor, quis scandalizatur, & ego non uror,* eti in tribulationibus corundem paterno compatiamur affectu, in eo tamen consolationem recipimus qui secundum Apostolum pater misericordiarum & totius consolationis est Deus, qui nos in omni tribulatione nostra misericorditer consolatur, illud in eis spe-

rantes implendum quod veritas, quæ mentiri non novit, in evangelio protestatur: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Beati qui lugent, quoniam ipsi confortabuntur. Sanè habito super hoc cum fratribus nostris diligenti tractatu, petitionem tam tuam quam captivorum ipsorum favore perpendimus apostolico prosequendam, venerabili fratri nostro Patriarcha Ierosolymitanæ apostolicæ sedis Legato nostris dantes litteris in mandatis quatinus ex parte tam nostra quam sua præscriptos fratres ac Reges & Principes in nomine Domini exhortetur, confundendo fideliter & efficaciter inducendo ut ad redemtionem illorum per congruam commutationem intendant, & contra persecutores fidei Christianæ his pro fide Christi potentibus armis utantur quibus utique Dominus vim suæ virtutis creditur facilis impensurus, cumque hoc acceptabile opus populus intellexerit Christianus, ad subventionem eorum liberalius suas manus extendat, & nos, si devotè fuerimus exauditi, debemus eos in petitionibus suis plenius exaudire; quicquid autem super hoc actum fuerit idem Patriarcha nobis non differat intimarè; ut per suam relationem instruam, juxta quod nobis divina suggesterit inspiratio, procedamus. Cum igitur tamquam aurum in fornace Dominus suos probet electos, fraternitatem tuam rogandam doxiimus & monendam, per apostolica scripta mandantes quatinus captivos ipsos efficaciter exhorteris ut non deficiant in tribulationibus suis: quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quam in nobis Apostolus afferat revealandam; & fidelis est Deus, qui eolden supra id quod possunt tentari minime patientur, sed faciet cum tentatione provenientem, ut valeant sustinere. Id enim quod in præsenti sustinent, est utique momentaneum, sed in eis pondus æternæ gloriae operator, si tamen usque in finem viriliter in incepto certamine duxerint persistendum: quia si legitimè consummaverint bonum certamen quod haecenus certaverunt, de reliquo ipsis corona justitiae reponetur. Quædam autem de ipsis audimus quæ cum dolore referimus & pudore: quia ipsi nonnulla committunt impia & nefanda, per que non solum divinam majestatem offendunt, verum etiam apud incredulos Christianam religionem infamant. propter quod maximè circa liberationem ipsorum superna miserationis retardatur

effectus, à quibus tu eos salubribus monitis & consilis studeas revocare, talem te ipsum in servitute divina satagens exhibere ut ab his qui sunt intus & ab his qui sunt foris bonum habere testimonium merearis. Ceterum, sicut nobis scripsisti, præfati captivi non habent nisi quendam velatum sacerdotem qui eis possit ministrare divina. Vnde fraternitatem tuam humiliiter rogaverunt ut unum ex ipsis in ecclesiastico ministerio eruditum in Diaconum promoveres, quod tu sine nostra licentia facere noluiti. Nos autem ut in hoc eorum adimpleras desiderium suum, ordinandi eum tibi liberam concedentes auctoritate apostolica facultatem. Datum Laterani x v. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

P A T R I A R C H Æ
Hierosolymitano apostolice sedis
Legato.

Epist. 147.
De communi-
tate captivo-
rum.

RECEPIMUS litteras doloribus plenas & miseriis cumulatas quas apostolatus nostro miserunt venerabilis frater noster Patriarcha Alexandrinus & qui Alexandriae sunt captivi, ærumnas & pressuras quas sustinent exponentes, & postulantes suppliciter cum gemitu & mærore quatinus ad liberationem eorum misericorditer intendant, inducendo fratres Templi & Hospitalis ac Reges & Principes orientalis provincie ut per commutationem captivorum ad liberandum illos inclinent animos cum effectu; ne propter acerbitatem pœnarum quas longo tempore sunt perpepsi apostatare cogantur, cum prompto sint spiritu parati tantum illis exhibere servitum quantum solet eisdem ab infidelibus captiuis impendi; nihil amplius postulantes ab eis quam quod ipsi sunt soliti hujusmodi exhibere captiuis, ut saltē hoc modo periculum negationis evadant. Nos autem super hoc habito cum fratribus nostris diligenter tractatu, petitionem eorum favore perpendimus apostolico profquendam, cùm ipsi pro defensione fidei Christianæ captivitatem incurrerint & tenentur quasi pro Christo captivi, qui fidelibus suis dicturus est in judicio: *Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi; quia in carcere eram, & venisti ad me. quandiu enim fecisti hoc uni de fratribus meis minimis, mibi fecisti.* Et è contrâ dicturus est reprobis: *Dicendite à me maledicti in ignem aeternum qui paratus est diabolo & angelis ejus. Quasi diceret manifestius: Qui quempiam*

Tom. II.

meorum fideliū à carcere liberaverit, & ego illum eripiam ab inferno, ne cum diabolo & angelis ejus perpetuò crucietur in igne gehenna, sed cum angelis sanctis in regno Dei perenniter glorietur. Cùm ergo captiuis hoc humanitatis solatium & ex officio caritatis & ex præcepto Domini beatur, transgressores profecto videntur qui nolunt, cùm possint, ad redemptionem intendere captivorum, pro qua secundum constitutiones canonicas & legitimas diffrahi debent ecclesiastica bona, quæ in aliis casibus alienari non licet. Verendum est enim ne secundum Apostolum non sint iustitiae divinae subjecti, si qua forsan contra hoc suam iustitiam statuerunt, legem Dei propter traditiones hominum dimittentes, volendo plus rebus consulere quam personis, pecunias magis quam animas diligent, quod irrefragabili videtur argumento convinci, si certè quos liberant pro pecuniis acquirendis, nolint pro redimendis fratribus liberare. Cupientes igitur utrorumque providere saluti, fraternitatem tuam rogandam duximus & monendum, per apostolica scripta mandantes quatinus ex parte tam nostra quam tua præscriptos fratres ac Reges & Princes in nomine Domini exhorteris, consulendo fideliter & efficaciter inducendo ut ad redemptionem illorum per congruam commutationem intendant & contra persecutores fidei Christianæ his pro fide Christi potentibus armis utantur quibus utique Dominus vim suæ virtutis creditur facilis impensus; cùmque hoc acceptabile opus populus intellexerit Christianus, ad subventionem eorum liberalius suas manus extendant, & nos, si devotè fuerimus exaudiens, debeamus eos in petitionibus suis pleniū exaudire. Quicquid autem super hoc actum fuerit nobis non differas intimare; ut per tuam relationem instrueti, juxta quod nobis divina suggererit inspiratio procedamus. Datum Laterani Idibus Ianuarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

V N I V E R S I S C A P T I V I S
in Alexandria & Babylonia constitutis.

RECEPIMUS litteras doloribus plenas & miseriis cumulatas quas tam vos quam venerabilis frater noster Alexandrinus Patriarcha nostro apostolatus direxit, ærumnas & pressuras &c. in eundem ferè modum ut in superiori que mittitur Patriarchæ Hierosolymitano usque periculum negationis evadant. Nos autem, qui cum Apostolo

Epist. 148.
Super codicem.

DDdd ij

580 Epistolarum Innocentij III.

dicere possumus, *Quis infirmatur &c. in eundem ferè modum ut in superiori que mittitur Patriarche Alexandrino usque.* Cùm igitur tamquam aurum in fornace Dominus suos prober electos, universitatem vestram monendam duximus & hortandam quatinus non deficiatis in tribulationibus vestris &c. usque superne miserationis retardatur effectus, a quibus vos sub obtestate divini judicij obsecramus penitus abstinere, ne per vos inter gentes sanctum nomen Domini blasphemetur. Alioquin fructu profecto vel à Deo misericordiam vel à nobis solatum expectatis. Datum Laterani xiv. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*MAGISTRO ET FRATRIBVS
militie Christi in Riga.*

*Epiſt. 149.
Difficit cre-
tionem episco-
palis sedis.*

Gratias eximias bonorum omnium referimus largitori quod conatus vester contra barbaras nationes inutilis non existit, sed de die in diem in vestris manibus prosperatur; ita ut gressus vestros Domino dirigentes, plures vobis subiecti ex eisdem, & ad unum adduxeritis cultum Dei, recepto baptismatis sacramento. Verum dilectus filius, confrater vester lator praesentium à nobis cum instantia postulavit ut in terris illis quas vobis nuper divina praeunte clementia subjugasti dignaremur Episcopum ordinare. Sed preces ipsius, cùm arduum sit negotium, non duximus protinus admittendas; quin potius usque ad tempus expetandum providimus opportunum; universitatem vestram monentes & exhortantes attentius quatinus in Domino confortemini & in potentia virtutis ipsius, prælia Domini viriliter pugnatur; scientes quod nostrum vobis non deemit auxilium in quibus cum Domino viderimus expedire. Datum Laterani viii. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*ABBATI SANCTI VICTORIS
Parisenſis.*

*Epiſt. 150.
Interpretatur
quoddam pri-
vilegium ei-
dem Abbati
concessum.*

Sicut ex litteris tuis nuper acceperimus, cùm olim ex parte dilectorum filiorum scholarium Parisiensium nobis fuerit humiliter supplicatum ut cùm interdum eorum aliqui ex mutua injectione manuum in canonem incident sententiæ promulgatae, pro qua sine gravi dispendio, & præfertim sine scholastici studij detimento, non posse ad apostolicam sedem accedere, super hoc dignaremur eisdem misericorditer prævidere, nos tibi dedimus in mandatis ut

cùm esses à talibus requisitus, auctoritate nostra suffultus juxta formam Ecclesiæ ab solutionis eis munus impenderes, & injungeres ipsi quod hujusmodi conluevit in jungi, nisi forsan tam gravis esset & enor mis excessus quod merito propter eum deberent ad sedem apostolicam laborare. Tu verò quorundam consilio afferentum beneficia Principum latissimè fore interpre tanda, scholaribus Parisiensibus qui incident in hujusmodi canonem quocunque loco, iniciendo temere manus in Clericos violentas, juxta formam præscriptam ab solutionis beneficium impendiſſi. Nos igitur his auditis de tua non potuimus prudētia non mirari, quod ad sic intelligendum litteras nostras tuum animum inclinati, cùm in eisdem litteris non dicatur incident, sed incident in canonem sententiæ promulgatae; ut de illis foliis intelligatur scholaribus qui Parisius existentes hujusmodi committunt excessum. Quocirca praesentum tibi auctoritate mandamus quatinus scholares illos absolvere de cetero non præsumas qui alibi quam Parisius taliter deliquerunt, sciens quod illi pro absolutis haberent non debent quos alibi delinquentes quam Parisius absolviſſi, cùm de talibus nullam acceperis potestatem. Datum Laterani x. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*DECANO ET CAPITVLO
beati Aniani.*

Sicut exhibita nobis ex parte vestra petitio declaravit, Ecclesia vestra occasione cuiusdam consuetudinis perverſe ibidem haec tenus observatae debito Canonorum servitio ſæpius defraudatur. Cùm enim Ph. quondam Decanus & Capitulum ipsius Ecclesiæ statuerint ut illi tantum præbendarum suarum integrè perciptarent redditus qui affiduum impenderent eidem Ecclesiæ famulatum, adjungentes insuper quod tantum ille diceretur & effet affidius qui eidem foli Ecclesiæ Canonicī servitum exhiberet, se servaturos hæc omnia præstito juramento firmantes, nonnulli veltrum exinde occasione fraudulenter affumpta, cùm extra civitatem Aurelianensem frequenter moram faciant longiorem, ita quod per totum annum continuè vel interpolatim, dierum numero computato, nec etiam per tres menses Ecclesiæ servient memoratae, integrè fructus suarum percipiunt præbendarum, dicentes se juxta statutum præfatum affiduitatem servitij Ecclesiæ impendiſſe. Verum postulatis à no-

bis ut nulli Canonicorum vestrorum prebendae suae fructus nisi per dimidium annum ad minus , dierum numero interpolati vel continuè computato , residentiam in Ecclesia vestra fecerit , persolvatis , cui etiam , nisi matutinalibus horis vel Missarum solemnii seu vespertinis laudibus personaliter interfuerit , dies inutiles computentur. Nolentes igitur Ecclesia vestra tantum sustinere gravamen , discretioni vestrae per apostolica scripta praeципiendo mandamus quatinus id de cetero inter vos firmiter obseretur. Salvo in omnibus apostolicae sedis mandato. Datum Laterani XIIII. Kal. Februarij , pontificatus nostri anno quartodecimo.

*ABBATI SANCTI SALVATORIS
de Breda Gerundenis dioecesi, & magistris
Vitali Subdiacono nostro & Arnaldo Ca-
nonicis Ilerdenibus.*

Epi. 15.
Delegat corre-
ctorem mo-
nasterij S. Cu-
pido.

Cum B. monachus monasterij sancti Cucufatis & procurator Abbatis & monachorum ejusdem monasterij ad nostram praesentiam accessissent , eis dilectum filium nostrum Petrum tituli sancte Cæciliae Presbyterum Cardinalem concessimus auditorem. Coram quo monachus proposuit antedictus quod cum ad venerabiles fratres nostros Gerundensem & Vicensem Episcopos & Sacristam Gerundensem a nobis litteras impetrasset , ut ipsi ad dictum monasterium personaliter accedentes ibidem corrigenter que tam in capite quam in membris corrigenda viderent , ipsi accedentes ad locum , & litteris nostris in conventus audiencia communi perlectis , praestari sibi juramenta de dicenda veritate super statu monasterij exegerunt. Abbas vero & monachi tria objecerunt mendaciter contra ipsum , videlicet quod excommunicationis vinculo tenebatur , nec super objectis Abbatem præmonuerat & conventum , & quod ante praesentiam litterarum suos contra ipsum nuntios ad nostram praesentiam destinatarant , & se ac monasterium sub nostra protectione ponentes , ne contra ipsos procederent , appellarent. Quorum appellationi cum unus eorum , videlicet Vicensis Episcopus , detulisset , duo reliqui attendentes appellationem fuisse in litteris nostris inhibitam , in eos , quia jurare noblebant , excommunicationis sententiam protulerunt , ipsos excommunicatos per venerabilem fratrem nostrum Barchinonensem Episcopum diocesanum eorum facientes per Barchinonensem diocesim nuntiari. Deinde sex de-

monachis excommunicationis sententiam metuentes , coram praedictis Episcopo & Sacrista Gerundenibus , dicto Vicensi Episcopo appellationi interpositæ deferente , de dicenda veritate super statu monasterij juraverunt : quorum aperiri depositiones instanter idem monachus & puniri Abbatem & monachos , quia excommunicati divina celebraverant , postulabat. Procurator vero Abbatis & conventus proposuit ex adverso quod idem monachus non erat aliquatenus audiendus , cum propter excessus suos sententiam excommunicationis incurrit prius etiam quam inquisitionis litteras impetrasset . quod ipsi Abbas & conventus tunc coram dictis inquisitoribus probavissent , nisi fuisset ei audientia negata. Ostendebat insuper procurator praedictus carissimi in Christo filij nostri Petri Aragonum Regis illultris & venerabilis fratri nostri Terraconensis Archiepiscopi & aliorum Episcoporum litteras , qui monasterium ipsum de hospitalitate , Abbatem vero de honestate vita ac multa providentia tam circa spiritualia quam temporalia plurimum commendabant. Idem quoque B. monachus ab auditore interrogatus eodem , non negavit Abbatem tulisse sententiam excommunicationis in ipsum , licet eam assertuerit post appellationem ad nos legitimè interpositam esse latam. Propero quae idem procurator postulabat instanter ut quicquid à praedictis duabus inquisitoribus post appellationem ad nos legitimè interpositam factum fuerat cassaretur. E contra idem B. monachus excommunicationem à procuratore Abbatis sibi non posse obici replicabat , cum idem Abbas triplici esset excommunicationis vinculo innodatus. His igitur omnibus fideliter nobis ab eodem auditore relatis , perlectis quoque attestacionibus & inspectis , quia per eas nihil contra Abbatem efficaciter probabatur , attendentes quod inquisidores prefati post appellationem ad nos legitimè interpositam processissent auditoritate litterarum quas dictus excommunicatus tacita subripuerat veritate , processum cassavimus eorundem , memoratas attestaciones destrui facientes. Verum ne curam praedicti monasterij negligere videamus , discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus ad ipsum monasterium personaliter accedentes , corrigitis appellatione remota tam in capite quam in membris que secundum Deum & instituta canonica ibidem inveneritis corrigenda , & statuatis quod regulare fuerit & ho-

D D d iij

nestum, facientes quod statueritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari; contradicentes, si qui fuerint, vel rebelles per censuram eandem sublati appellatio nis obstatu compescentes. Ad hæc, præfatum monachum, si abique scandalo fieri poterit, faciat recipi, salva ordinis disciplina, in monasterio antedicto. Alioquin ipsum in alio monasterio ejusdem ordinis collocetis. Nullis litteris veritati & justitiæ præjudicantibus à sede apostolica imperatis. Quòd si non omnes &c. duo veltrum ea &c. a/sqne exequantur. Datum Laterani Kal. Februarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

ELECTO ET PRÆPOSITO
Colocensibus.

*Epist. 153.
Confirmaur
electio Præpo-
siti Cibiniensis.
Vide infra epist.
85. & infra
epist. 156.*

Sicut dilectus filius magister R. nobis expone procuravit, carissimus in Christo filius noster Vngaria Rex illustris ipsum ad præposituram Cibiniensem duxit canonice præsentandum. Verùm quia præpositura eadem ad nos in spiritualibus nullo pertinet mediante, nobis humiliter supplicavit ut sibi eam in his quæ ad nos pertinent conferremus. Nos autem quod per dictum Regem factum canonice fuerat approbantes, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus dictum R. in eadem præpositura instituere auctoritate apostolica procuretis. Datum Laterani x v. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

ILLVSTRI REGI CASTELLÆ.

*Epist. 154.
Consolatur eu-
in tribulacione
sta, & dat in-
dulgentias.*

CVm personam tuam inter catholicos Reges speciali diligamus in Domino caritate, in his quæ secundum Deum requiris à nobis favorem tibi apostolicū libenti animo impertinur. De infortuniis ergo quæ nuper serenitati regiæ acciderunt paterno tibi condolemus affectu. Et ut favorē apostolicum excellentiæ regiæ sentias non deesse, juxta petitionem tuam & instantiā dilecti filii Segobiensis electi nuntij tui, qui circa promotionem ejusdem negotij extitit sollicitus & attenus, Archiepiscopis & Episcopis per regnum Franciæ ac Provinciam constitutis nostris damus litteris in mandatis ut subditos suos sedulis exhortationibus moneant & inducant, in remissionem omnium peccatorum ex parte Dei & nostra verè pénitentibus injungentes, ut cum Sarracenis in octavis Pentecosten proximo affuturis campestre bellum indixeris, in hoc tibi necessitatibus articulo succurrentes, necessarium impendant auxi-

*Vide lib. 13.
epist. 153. lib.
14. epist. 3. 4.
lib. 15. epist.
15.*

lium in rebus pariter & personis; ut per hæc & alia quæ fecerint, cœlestis regni gloriam consequantur. Pari quoque remissione gaudere concedimus peregrinos qui propria devotione vndeunque processerint ad idem opus fideliter exequendum. Monemus igitur serenitatem regiam & hortamur quatinus toram spem tuam ponens in Domino Deo tuo, te humilis coram ipso, qui gratiam suam dat humilibus, & reddit retributionem superbi; quia potens est ut te faciat de inimicis crucis Christi magnifice triumphare. Ceterum quia nunc ferè totus mundus turbatus est & positus in maligno, consilimus & monemus ut si competentes treugas inneris, ipsas recipias, donec opportunius tempus adveniat quo ipsos valeas securius expugnare. Datum Laterani 11. Nonis Februarij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

SENONENSI ARCHIEPISCOPO
& suffraganeis ejus.

REcepimus litteras dolere plenas & timore non vacuas quibus carissimus in Christo filius noster Aldephonius Rex Castellæ illustris significare curavit quod Sarraceni hoc anno intrantes Hispaniam in multitudine gravi, quoddam castrum Cisterciensis ordinis fratrum, quod Salvatera vocatur, hostiliter obfederunt, quod bellicis machinis infestantes ad ultimum occuparunt. Attendens ergo præfatus Rex quod nisi eis campstrei bello fortiter resistatur, ipsi tum propter innumerabilem multitudinem personarum, tum propter irruptionem machinarum durissimam, universas munitiones suæ possint nefandæ subicere ditioni, campestre illis bellum indixit in octavis Pentecosten proximò affuturis, eligens mori potius quam Christianæ gentis mala videre. Vnde nobis humiliter supplicavit quatinus ei necessarium faceremus auxilium impetriri per catholice fidei professores. Nos igitur pius ejus propositum in Domino commendantes, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus subditos vestros sedulis exhortationibus moneatis, in remissionem omnium peccatorum ex parte Dei & nostra verè pénitentibus injungentes, ut ei præscripto termino in hoc necessitatibus articulo succurrentes, necessarium impendant auxilium in rebus pariter & personis; ut per hæc & alia bona quæ fecerint, cœlestis regni gloriam consequi mereantur. Pari quoque remissione gaudere concedi-

mus peregrinos, qui propria devotione, undecunque processerint ad idem opus fideliter exequendum. Taliter autem studeatis execui quod mandamus ut follicitudo vestra clareat in effectu, nosque devotionem veltram valeamus meritò commendare. Datum Laterani 11. Kalend. Februarij, pontificatus nostri anno quarto decimo.

eis firmiter observarent, & laborarent ad hoc nihilominus bona fide ut nos compositionem confirmaremus eandem. P. quoque Quinqueclensis Praepositus, ab Episcopo suo missus pro eo, & Benedictus Praepositus sancti Thomæ, necnon & Jacobus Scholasticus Strigoniensis pro Capitulo ejusdem Ecclesiae, à quo sub debito juramenti se astivererunt habere mandatum, & Hubaldus Poloniensis Praepositus, juraverunt etiam illud idem. Pro Colocensi vero Ecclesia Jacobus Colocensis & Hofmundus sancti Laurentij Praepositi præstiterunt consimile juramentum. Vnde praefatus Episcopus ex parte tua nobis humiliter supplicavit ut compositionem eandem, quam sigillorum prædictorum electi & Varadiensis, Cenadiensis, Ultrafulvani, Agriensis, & ipsius Vesprumiensis Episcoporum, necnon Capitulorum Colocensis & Bachiensis nobis exhibuit munimine roboratum, auctoritate dignaremur apostolica confirmare, cuius tenor talis est. In nomine patris & filij & spiritus sancti. Amen. Hæc est forma pacis inter Strigoniensem & Colocensem Archiepiscopos. Prima coronatio Regum Vngariae specialiter spectat ad solam Strigoniensem Ecclesiam. Veruntamen si Strigoniensis Archiepiscopus non posset vel malitiosè nollet « Vide lib. 11. epist. 42. 43. Regem coronare, vel Strigoniensis Ecclesia vacaret, coronet Regem Colocensis, nullum ex tali coronatione jus sibi vendicando in prima coronatione. Secunda coronatio ei deinceps æqualiter pertinet ad utramque. De proventu monetæ decima pertinet ad Ecclesiam Strigoniensem, ubicunque in regno Vngariae catur. Quod si cudi desierit generalis monetæ totius Vngariae, quicquid loco generalis monetæ successerit, decimam habeat Strigoniensis Ecclesia. Strigoniensis Archiepiscopus renuntiat omni jurisdictioni & juri spirituali quod habebat vel habere videbat in provincia Colocensi; præter decimam monetæ, si ibi contingere fabri cari. Iudicium officialium domus regiae quilibet Episcopus habeat in sua parochia. Exhibitor sacramentorum Regibus & Reginis & eorum liberis tam ad ipsos Archiepiscopos quam ad alios Episcopos in suis parrochii pertineat pro voluntate Regis. In omnibus aliis utrique Ecclesiae jura sua conserventur illæsa & consuetudines antiquæ. Si qua autem privilegia vel rescripta quandocunque prolatæ fuerint contra hanc formam, vires non habeant. Salva in omnibus auctoritate apostolica. Quod si Papa

Nella istis
dies etiam in cor-
derum Colocen-
tis. Et post ad-
diem a quodlibet
filiolo.

Cum Jacobus & Marcus viduas matres habe-
rent, uterque matrem alterius duxit legitimè in
uxorem, & prolem suscepit ex ipsa. Queris igit
utrum filius & filia sic suscepti possint adin-
vitatem matrimonialiter copulari. Nos autem bre-
viter respondemus, quod cum inter eos consan-
guinitas primi & secundi gradus existat, legitimè
conjungi non possunt.

ILLUSTRI REGI VNGARIAE.
Lla te, fili carissime, caritatis prærogativa diligimus, cum inter alios mundi Principes erga personam nostram & sacra-
sanctam Romanam Ecclesiam devotissi-
mum te sciamus, quod preces & petitio-
nes ex parte tua nobis oblatas intendimus
libenter admittere, quantum cum nostra
possimus honestate. Inde siquidem fuit
quod venerabilem fratrem nostrum Ves-
prumiensem Episcopum ad sedem apostoli-
cam accedentem paterna benignitate sus-
cepimus, & que tam per eum quam per
tuas nobis litteras intimasti pleno concepi-
mus intellectu. Qui denique inter cætera
proposuit coram nobis quod cum de pace
perpetua statuenda inter Strigoniensem &
Colocensem Ecclesias diu fuerit te me-
diante tractatum, tandem venerabilis fra-
ter noster Strigoniensis Archiepiscopus de
consensu & voluntate suffraganeorum Stri-
goniensis Ecclesiae, videlicet Agriensis,
Georiensis, & præfati Vesprumiensis Epis-
coporum ex parte una, & dilectus filius
Colocensis electus de voluntate suffraganeorum
Colocensis Ecclesia, Waradiensis
videlicet, Cenadiensis, & Ultrafulvani
Episcoporum ex altera, in certam formam
concordia devenerint, quam per praefatos
Georiensem & Vesprumiensem Epis-
copos redigi mandaverunt in scriptis, cum
illam in scriptis redactam in medium pro-
duxissent, & super ea fuisset diutiùs dispu-
tatum, tandem ita correcta exitit &
conscripta quodeam pars approbavit utra-
que, & tam Strigoniensis Archiepiscopus
quam Colocensis electus cum Ecclesiis
suarum suffraganeis ad sancta Dei evange-
lia juraverunt quod formam pacis quæ
continebatur in illo scripto positio coram

Vide supra
p. 14.

non approbaverit, res sit in eo statu in quo
nunc est. Iuraverunt ambo Archiepiscopi
& eorum suffraganei qui praesentes erant,
necnon & Praepositus Quinqueclesiensis,
qui vice domini sui Episcopi intererat, nec
non & procuratores Capitulorum utrius.
que Ecclesie, quod secundum formam
praescriptam bona fide pacem praescriptam
observabunt, & sine fraude ad confirmationem
laborabunt.] Cumque super his
cum fratribus nostris deliberare vellemus,
dilecti filii Iacobus Scholasticus & Nico-
laus Canonicus prefati Archiepiscopi nunti-
, & M. Thesaurarius & Io. Archidiaco-
nus Strigonensis procuratores ejusdem lo-
ci Capituli, perierunt a nobis audientiam
sibi dari. Quia ipsi de more concessa, nunti-
j propoluere praedicti quod inter praefatae
Archiepiscopum & Colocensem elec-
tum & eorum suffraganeos talis composi-
tio intervenit, ut prima coronatio Regum
Vngariae, ubiunque in ipso regno eos pri-
mum contingeret coronari, solius Strigo-
nensis Ecclesiae juris esset, & monetae,
ubique cuderentur in regno, vel illius
quod loco colligeretur monetae decima ad
eandem Ecclesiam pertineret; ac tu & ca-
rissima in Christo filia Vngarorum Regina
per vestras a nobis litteras peteretis quatinus
primam sedem primamque vocem cum
juribus supradictis, quae tu & dicta Regina
necnon & pars Colocensis publicè praefata
Strigonensi recognovisti Ecclesiae, ipsi
perpetui dignaremur privilegi munimine
robore, super alius verò de quibus inter
eos esse videbatur contentio, propter bo-
num pacis sic exitit ordinatum, ut nec
Colocensis in Strigonensi provincia, nec
Strigonensis in Colocensi praeter praedicta
fibi juris aliquid vendicaret, auctoritate in
omnibus apostolicæ sedis salva; ita quod
si haec non approbarentur a nobis, res in
eo statu in quo tunc fuerat remaneret.
Vnde quicquid sit scriptum vel juratum
esse dicatur, hoc actum & intellectum es-
se a partibus asserebant, & illud ex parte
Archiepiscopi confirmari a nobis sup-
pliciter postulabant, assentes sic ac-
tum & intellectum fuisse, idem Archiepiscopus
& prefati Agriensis & Geuriensis Episcopi suis litteris declararant.
Procuratores verò Strigonensis Capituli
proposuere constanter quod tam illa com-
positio, quam redactam in scriptis praefatis
Episcopis nobis exhibuit, quam illa
in quam prefati nunti dixerunt Archiepiscopum
consensisse, inita fuerat sine assen-
su Capituli & in enorme dispendium Stri-

gonensis Ecclesie redundabat. Vnde con-
tradicentes utrique, nobis humiliter sup-
plicarunt ut auctoritate apostolica cau-
remus utramque. Nos igitur attendentes
quod olim nobis multa precum instantia
supplicaras ut super jure coronandi Reges
Vngariae Strigonensi Ecclesie privilegium
concedere dignaremur, nosque tuis preci-
bus inclinati, ei super hoc privilegium con-
cesserimus fratrum nostrorum subscriptio-
nibus roboratum, considerantes etiam
quod si potestas coronandi Regis Vngarie
penes diversas Ecclesias resideret, toti reg-
no grave periculum & hereditibus tuis gran-
de posset dispendium generare, cum, si
cut pleniū ipse nosti, frequenter inter
Regum Vngariae coheredes super obti-
nenda regni corona scandalum sit exor-
tum, quod utique posset facilis suborni
si eos diversos coronatores continget in-
venire, propter contradictiones & ratio-
nes praescriptas compositionem hujusmo-
di non potuimus, sicut nec debuimus, con-
firmare. Super episcopatu quoque de no-
vo creando apud Cibiniensem Ecclesiam
in Ultrasilvana dioecesi, qui metropoli Co-
locensi subdatur, petitionem regiam ne-
quivimus exaudire; quoniam five apostoli-
cae sedi, sicut tu ipse firmiter protestaris,
five Strigonensi metropoli, sicut pro-
curatores ipsius fortiter asserebant, Cibi-
niensis praepositura sit in spiritualibus im-
mediate subiecta, id absque dubio in alterius
præjudicium redundaret. Sed &
quidam qui se nuntium venerabilis fratris
nostrri Ultrasilvani Episcopi faciebat, con-
tradicebat omnino, gravem & enormem
Ultrasilvani episcopatus diminutionem al-
legans. Serenitatem igitur regiam roga-
mus, monemus, & exhortamur attentius
quatinus ad duritiam nobis non impetus
quod compositioni prædictæ robur non
attribuimus firmatis, sed tam providen-
tiae quam justitiae id ascribas, quibus regni
& hereditum tuorum indemnitatibus duxi-
mus præcavendum & juris ordinem obser-
vandum, cum omnibus facti simus in iusti-
tia debitores, sciturus pro certo quod in
nullo unquam a nobis patieris repulsam in
quo quisquam Principum debeat exaudiri.
Datum Laterani 11. Idus Februarij, pon-
tificatus nostri anno quartodecimo.

*Scriptum est Capitulo Strigonensi super hoc
in eundem ferre modum, videlicet. Venerabi-
lis frater noster Vesprumiensis Episcopus
in nostra proposuit praesentia constitutus
quod cum de pace perpetua statuenda
&c. usque non potuimus, sicut nec debui-
mus, confirmare.*

In eundem ferè modum scriptum est Strigoniensi Archiepiscopo. Venerabilis frater noster Vesprumienfis Episcopus in nostra proposuit præsentia constitutus quod cùm de pace &c. usque nec debuimus confirmare.